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Nielsen, Edel Saunte, Helga Pedersen, Erik 
Eriksen, From, Paabøl, Halfdan Hendriksen, 
Ninn-Hansen, Gertie Wandel, Steen, Frederik 
Lynge og A. Lynge. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til folketingets om- 
budsmandsudvalg. 

Valgt blev: Gustav Pedersen, Holger Erik- 
sen, Poul Hansen (Kalundborg), Per Hække- 
rup, Frode Jakobsen, Evald Kristensen, 
K. Axel Nielsen, Edel Saunte, Arnih Jensen, 
Vagn Bro, Marius Buhl, Erik Eriksen, 
Heick, Halfdan Hendriksen, Rasting, Poul 
Sørensen og Bertel Dahlgaard. 

Man gik derpå til: 

Tredie behandling af forslag til lov om en 
. særlig ydelse til alders- og invaliderente- 
modtagere m. fl. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
805). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ordføreren (Kaj Andresen): Udvalget 
har holdt et møde, og jeg skal på udvalgets 
vegne anbefale lovforslaget til vedtagelse. 

Ragnhild Andersen: Mit parti vil 홢 som 
vi allerede sagde ved første og anden 
behandling 홢 stemme for lovforslaget om 
eengangshjælpen til rentemodtagerne. Vi 
betragter det som en håndsrækning til vore 
gamle og invaliderne, men aldeles ikke som 
nogen tilfredsstillende, nogen blivende ord- 
ning. 

Man har dermed hverken løst spørgsmålet 
om zonegrænserne eller om den varige for- 
bedring af grundbeløbene med 200 og 300 kr. 
til henholdsvis enlige og ægtepar 홢 således 
som mit parti foreslog det 홢 til trods for, 
at det forud for to valg blev lovet, at man 
ville gennemføre disse to ting. Den højt- 
ærede socialminister kan ikke bortforklare, 
det er løfter, man har givet de gamle, men 
ikke har indfriet; og man skal ikke her i 

tinget tro, at man ved at forkaste disse vore 
forslag har fejet dem af bordet og stoppet 
diskussionen om dem; debatterne ude i 
befolkningen vil gå videre, kravene vil blive 
ved at være levende, fortsat blive diskuteret, 
og de vil også blive rejst her i tinget. Man 
skal derfor ikke tro, at det sidste ord om 
zonegrænsernes ophævelse og om en varig 
forbedring til rentemodtagerne er sagt. 

Socialministeren (Strøm): Jeg takker 
samtlige partier for deres tilslutning til 
lovforslaget. 

Det ærede medlem fru Ragnhild Andersen 
sagde, at vi ikke skal glemme, at der er 
andre og større problemer end det, vi her 
behandler, hvor der kun er tale om en 
håndsrækning. Deri er jeg helt enig med det 
ærede medlem, hvad, såvidt jeg forstår, 
også alle andre i tinget er; men det, det nu 
kommer an på, er, om det vil være gørligt i 
folkeforsikringskommissionen at nå til et 
resultat på de områder, det ærede medlem 
var inde på. 

Ragnhild Andersen: Det er mit partis 
opfattelse, at man i folkeforsikringskom- 
missionen også vil arbejde for at nå til et 
resultat på dette område; men uanset om 
det er gørligt eller ikke gørligt i kommissio- 
nen, skulle det være gørligt her i tinget at 
få gennemført de valgløfter, som et flertal 
af partier ved to på hinanden følgende valg, 
i april og i oktober, har givet rentemod- 
tagerne. 

Socialministeren (Strøm): Ved anden 
behandling af lovforslaget gjorde jeg, det 
ærede medlem opmærksom på, at de valg- 
løfter, som blev udstedt af det socialdemo- 
kratiske parti før valget, er holdt, når und- 
tages, at rentemodtagerne i København har 
fået 150 kr. i stedet for de 300 kr., der kunne 
være tale om. Ude i landkommunerne og i 
købstæderne har de fået det, der var tale 
om, og som det ærede medlem hentyder 
til, hver gang hun taler om 300 kr. og 200 
kr. Jeg kan iøvrigt henvise til den forhand- 
ling, der fandt sted ved lovforslagets anden 
behandling. 

(Kort bemærkning). 

Ragnhild Andersen: Den højtærede social- 
minister tager fejl. Man lovede før valgene 
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[Ragnhild Andersen.] 
rentemodtagerne både udligning og 200 kr. 
mere til de enlige og 300 kr. mere til ægte- 
parrene. Det har jeg gjort gældende, og 
jeg har oven i købet dokumenteret det med 
valgmateriale og oplysninger fra valgkam- 
pene i april og oktober. Man lovede dem 
begge dele; men det forslag, man gennem- 
førte til gavn for rentemodtagerne sidste 
vinter, og som man er i færd med at ved- 
tage for denne vinter, giver dem kun halv- 
delen, nemlig 100 kr. og 150 kr., af den 
varige forhøjelse, man havde lovet dem. 
Hvad udligningen angår, er den kun gået 
et lille stykke af vejen, nemlig op til de 
82 pet. i landkommunerne; resten mangler 
rentemodtagerne plus det, som samtlige 
rentemodtagere skulle have på toppen som 
en varig forbedring. 

Socialministeren (Strøm): Jeg tør ikke 
sige, hvad andre har lovet; jeg siger, hvad 
det socialdemokratiske parti og de social- 
demokratiske talere har lovet. Det, de 
socialdemokratiske talere har lovet, er 
holdt. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 118 stemmer. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive 
tilstillet statsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
tillæg til lov om handel med foder- og gød- 
ningsstoffer samt grundforbedringsmidler. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 301; 
fremsættelsen findes i tidenden sp. 834). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ditlevsen: Af de bemærkninger, som led- 
sager forslag til lov om tillæg til lov om 

handel med foder- og gødningsstoffer samt 
grundforbedringsmidler, fremgår det, at det 
er en anmodning fra landbrugets og fjerkræ- 
avlernes organisationer, der er baggrunden 
for forslagets fremsættelse, idet de nævnte 
organisationer har ønsket adgang til at 
kunne anvende visse lægemidler som sulfa- 
præparater til iblanding i dyrenes foder. En 
sådan anmodning må anses for at være 
såre forståelig, efter at det nu gennem fod- 
ringsforsøg også her i landet er konstateret, 
at man dels med fordel kan anvende sådanne 
midler ved opfedning af dyr, dels kan fore- 
bygge og helbrede sygdomme. Der kan 
formentlig ikke være uenighed om, at de 
interesserede erhverv må sikres mulighed 
for at udnytte de indvundne erfaringer, 
men der kan formentlig heller ikke blive 
uenighed om, at forudsætningen må være, 
at der sikres den fornødne kontrol med 
fremstilling og omsætning af foderblandin- 
ger, som er tilsat et af de nævnte lægemid- 
ler. Det må uden videre være indlysende, 
at man ikke kan overlade til enhver at 
fremstille sådant iblandet foder, og det er 
sikkert rigtigt, at man bedst opnår den 
fornødne kontrol, dersom man lader iblan- 
dingen foretage i særligt autoriserede virk- 
somheder. 

Mit parti vil gerne medvirke til gennem- 
førelse af lovforslaget; vi gør det så meget 
hellere, som vi af bemærkningerne forstår, 
at ikke alene de interesserede erhverv, men 
tillige sundhedsstyrelsen, veterinærmyndig- 
hederne og statens foderstofkontrol har 
tiltrådt lovforslagets bestemmelser. Jeg kan 
altså på mit partis vegne anbefale lovfor- 
slaget til velvillig behandling. 

Niels Eriksen: Adskillige landmænd har 
længe været klar over, at tilsætningen til 
slagterigrisenes foder af små doser af de 
nye lægemidler, penicillin o. lign., har be- 
virket bedre udnyttelse af det almindelige 
foder, mindre foderforbrug pr. kg tilvækst, og 
desuden bedre sundhedstilstand. Ved for- 
søgslaboratoriets fornylig afholdte årsmøde 
fastslog da også professor, dr. Hjalmar 
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